

(参考資料)

平成21年3月 決算補足資料

平成21年4月28日

株式会社 東海理化

(登記社名 株式会社東海理化電機製作所)

(コード番号 6995)

連結

1. 実績及び次期見通し

(単位：億円未満切り捨て、%)

	平成20年3月期		平成21年3月期		対前期増減		平成22年3月期 (見通し)		対前期増減	
	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率
売上高	4,400	100.0	3,374	100.0	-1,026	-23.3	2,810	100.0	-564	-16.7
営業利益	333	7.6	8	0.2	-325	-97.6	-10	-0.4	-18	-
経常利益	344	7.8	10	0.3	-334	-97.0	0	0.0	-10	-100.0
当期純利益	212	4.8	10	0.3	-202	-95.0	10	0.4	0	-5.9

2. 製品別売上高

(単位：億円未満切り捨て、%)

	平成20年3月期		平成21年3月期		対前期増減		平成22年3月期 (見通し)		対前期増減	
	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率
スイッチ類	1,571	35.7	1,191	35.3	-380	-24.2	1,031	36.7	-160	-13.4
シートベルト	944	21.5	711	21.1	-233	-24.7	591	21.0	-120	-16.9
キーロック	907	20.6	701	20.8	-206	-22.6	521	18.6	-180	-25.7
シフトレバー	336	7.7	271	8.0	-65	-19.4	235	8.4	-36	-13.2
自動車用ミラー	150	3.4	117	3.5	-33	-21.7	111	4.0	-6	-5.2
ステアリングホイール	170	3.9	111	3.3	-59	-34.3	96	3.4	-15	-13.4
装飾品	54	1.2	46	1.4	-8	-15.2	39	1.4	-7	-13.8
その他	265	6.0	222	6.6	-43	-16.3	182	6.5	-40	-18.1
売上高合計	4,400	100.0	3,374	100.0	-1,026	-23.3	2,810	100.0	-564	-16.7

3. 経常利益増減要因

(対前期比較)

(単位：億円)

要因	金額
増益要因	
・原価改善	85
計	85
減益要因	
・操業変動による利益減	265
・売価変動	41
・為替変動による利益減	34
・人件費の増	28
・営業外収支の減	8
・原材料価格の影響	4
・経費の増他	39
計	419
差引経常利益 減	334

4. 所在地別セグメント

(単位：億円未満切り捨て、%)

	平成20年3月期		平成21年3月期		対前期増減	
	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率
売上高	日本	3,146	2,461	-685	-21.8	
	北米	881	556	-325	-36.9	
	アジア	619	503	-116	-18.7	
	その他の地域	284	187	-97	-33.9	
	消去	-531	-334	-	-	
合計	4,400	3,374	-1,026	-23.3		
営業損益	日本	203	-47	-250	-	
	北米	18	-28	-46	-	
	アジア	92	71	-21	-22.6	
	その他の地域	11	1	-10	-88.2	
	消去	7	11	-	-	
合計	333	8	-325	-97.6		
(海外売上)	1,782	40.5	1,245	36.9	-537	-30.1

5. 財政状態

(単位：億円未満切り捨て、%)

	平成20年3月期	平成21年3月期	対前期増減
総資産	2,708	2,265	-443
純資産	1,619	1,503	-116
自己資本比率	58.6	64.8	6.2
自己資本当期純利益率	14.0	0.7	-13.3
1株当たり純資産	1,758円34銭	1,625円63銭	-132円71銭

6. 指標

	平成20年3月期	平成21年3月期	対前期増減	平成22年3月期 (見通し)	対前期増減
1株当たり当期純利益	236円26銭	11円77銭	-224円49銭	11円07銭	-0円70銭
1株当たり配当金	48円00銭	32円00銭	-16円00銭	未定	—
配当性向	20.3	271.9	251.6	—	—
発行済株式数	94,234千株	94,234千株	-千株	—	—
連単倍率					
売上高	1.36倍	1.36倍	—	1.32倍	—
経常利益	1.46倍	—	—	—	—
期末人員	14,776人	14,838人	62人	15,100人	262人
為替レート					
US\$	112円	101円	-11円	95円	-6円
ユーロ	159円	143円	-16円	125円	-18円
設備投資	211億円	158億円	-53億円	100億円	-58億円
減価償却費	178億円	188億円	10億円	168億円	-20億円
研究開発費	183億円	179億円	-4億円	164億円	-15億円
連結子会社数	24社	29社	5社	28社	-1社
持分法適用会社数	7社	6社	-1社	6社	—

7. 業績等の推移

(単位：億円未満切り捨て、%)

	平成18年3月期		平成19年3月期		平成20年3月期		平成21年3月期		平成22年3月期 (見通し)	
売上高	3,634	100.0	4,051	100.0	4,400	100.0	3,374	100.0	2,810	100.0
営業利益	197	5.4	248	6.1	333	7.6	8	0.2	-10	-0.4
経常利益	216	6.0	265	6.5	344	7.8	10	0.3	0	0.0
当期純利益	148	4.1	179	4.4	212	4.8	10	0.3	10	0.4
設備投資	213億円		203億円		211億円		158億円		100億円	
減価償却費	137億円		159億円		178億円		188億円		168億円	
研究開発費	178億円		177億円		183億円		179億円		164億円	
1株当たり配当金	26円00銭		34円00銭		48円00銭		32円00銭		未定	

<参考>

個別

1. 実績及び次期見通し

(単位：億円未満切り捨て、%)

	平成20年3月期		平成21年3月期		対前期増減		平成22年3月期 (見通し)		対前期増減	
	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率
売上高	3,226	100.0	2,481	100.0	-745	-23.1	2,130	100.0	-351	-14.2
営業利益	191	5.9	-49	-2.0	-240	-	-40	-1.9	9	-
経常利益	235	7.3	-23	-0.9	-258	-	-22	-1.0	1	-
当期純利益	124	3.9	-29	-1.2	-153	-	-22	-1.0	7	-

2. 業績の推移

(単位：億円未満切り捨て、%)

	平成18年3月期		平成19年3月期		平成20年3月期		平成21年3月期		平成22年3月期 (見通し)	
売上高	2,809	100.0	3,023	100.0	3,226	100.0	2,481	100.0	2,130	100.0
営業利益	109	3.9	162	5.4	191	5.9	-49	-2.0	-40	-1.9
経常利益	127	4.5	190	6.3	235	7.3	-23	-0.9	-22	-1.0
当期純利益	87	3.1	129	4.3	124	3.9	-29	-1.2	-22	-1.0